Quot sunt contrariorum genera?

» Quatuor omnino numerantur, nimirum Adver-
 » sa, Relata, Privantia et Contradicientia.

Quid sunt Adversa?

» Sunt ea, quae in eodem plurimum inter se dif-
 » ferunt, ut *virtus, et vitium; bellum, et pax; sapien-*
tia, et stultitia, Cicero Philip. 2. » Attende paulisper,
 » cogitationemque sobrii hominis punctum temporis
 » suscipe Nego quidquam esse medium: Con-
 » fiteor, eos, nisi liberatores Populi Rom. conservato-
 » resque Reip. sint, plus quam sicarios, plus quam
 » homicidas, plus etiam quam parricidas esse. Siqui-
 » dem est atrocius Patriae parentem, quam suum oc-
 » cidere. Tu, homo sapiens et considerate, quid dicis?
 » Si parricidae, cur honoris causa a te sunt, et in hoc
 » ordine, et apud Populum Rom. semper appellati? cur
 » M. Brutus, te referente, legibus est solutus, si ab
 » urbe plus quam decem dies abfisset? cur provin-
 » ciae Cassio et Bruto datae, etc. Non igitur homi-
 » cidae. Sequitur, ut liberatores tuo iudicio sint. »

(a) Tullus, cognomento Hostilius, tertius Romanorum Rex;
 illi successit Ancus Martius.

Quid sunt Relata?

η. Sunt ea, quae se invicem ita respectant, ut alterum sine altero esse non possit, ut *Pater, et filius; dux, et miles; Magister, et Discipulus; Dominus, et servus; qui dat, et qui accipit.* Ita Martialis lib. 1. ex hoc Relatorum loco facete jocatur in Sosibianum quemdam, qui suum patrem *Dominum* inepte omnino vocitabat:

E (a) servo scis te genitum, blandeque fateris,
Dum dicis dominum, Sosibiane, patrem.

Ex hoc eodem loco Caesarem ita laudat Cicero, in oratione pro Marcello: *Ex qua profecto intelligi debet, quanta in dato beneficio sit laus, cum in accepto tanta sit gloria.* Huc denique pertinent haec verba Veneris, arma pro filio suo Aenea poscentis a Vulcano:

Arma rogo genitrix nato.

Quid sunt Privantia?

η. Sunt habitus et ejus privatio, ut *vita, et mors; lux, et tenebrae; scientia, et inscitia; pauperies, et divitiae.* Ex privantibus ingeniose argumentatur Martialis in quemdam:

Ebrius es: nec enim faceres id sobrius umquam.
Hinc etiam ingeniosum illud ejusdem Poetae lib. 5.

Semper eris pauper si pauper es, Aemiliane.

Dantur opes nullis nunc, nisi divitibus.

Quid sunt Contradicientia?

η. Sunt ea, quorum alterum negat, alterum affirmat idem de eodem: Ut *Milo insidiatus est Clodio, Milo non est insidiatus Clodio.*

§. VII. Adjuncta.

Quid sunt Adjuncta?

η. Sunt ea, quae cum re, de qua agitur, non necessario, sed probabiliter conjuncta sunt.

Quot sunt Adjunctorum genera?